












VASARIO 16-OJI JAUNIMO 
CENTRE 

liko mugėje, š.m. kovo 4 d. vykusioje 
sąjūdžio knygyne gausiems pirke-

VSS filisterė dr. Renata Variakojyte-
Nuotr Ed . Šulaičio 

diškių pagrindinėje mokyklo
je. Mokyklos vaikai buvo pa
rengė savo programėlę, tačiau 
labai nudžiugo, kai atvyko Ka
lėdų senelis ir vaikų folkloro 
ansamblis iš Vilniaus. Folklo
ro ansamblio dalyviai parodė 
daug Advento žaidimų, burtų, 
pamokė kalėdinių dainų. Vai
kams ir mokytojams Kalėdų 
senelis įteikė dovanas (kny
gas, saldainius). Ansamblie
čiai suteikė daug džiaugsmo 
nutautėjusiems Vilniaus kraš
to vaikams. 

Kitas renginys buvo Lydos 
lietuvių sekmadieninės mo
kyklos vaikams. „Vilnijos" 
draugijos etninių žemių grupė 
nuolatos lanko ir rūpinasi et
ninių žemių lietuviais. Jeigu 
ne jūsų parama, jų veikla bū
tų menka. 

Lydos lietuvių draugijos 
prašymu buvo surinkta grupė 
folkloristų, dainininkų, muzi
kantų ir giedotojų, kurie kon
certavo kalėdiniame renginy
je. Po oficialios dalies buvo su
rengta smagi vakaronė, kurio
je sukosi ir jaunas, ir senas. 
Lydoje gyvenantys lietuviai ne 
visi kalba lietuviškai, dainas 
prisimena tik senieji, jiems 
reikia padėti, kad patys galėtų 
surengti liaudišką vakaronę. 
Be to, po daugelio metų pirmą 
kartą pavyko atlaikyti šv. Mi
šias lietuvių kalba Lydos baž
nyčioje. Šv. Mišias atnašavo 
kunigas Kriščiukaitis iš Pele
sos, puikiai giedojo folkloristai 
iš Vilniaus, o senoliai braukė 
ašaras, išgirdę lietuvišką gies
mę. Skirtos lėšos buvo panau
dotos transportui, mokesčiams 
už įvažiavimą per sieną ir do
vanėlėms vaikams. 

Lydos lietuvių bendruomenė 
dėkinga „Vilnijos" draugijai, o 
labiausiai mieliems tautie
čiams iŠ užjūrio už supratimą 
ir dėmesį. 

M. Maciukevič, 
Lydos visuomeninio 

susivienijimo pirm., 
N. Balčiūnienė 

„Vilnijos d-jos etninių žemių 
grupės pirm. 

Paruošė V. Gasper ienė 

Jau nuo senų laikų Jaunimo 
centro valdyba ruošia Vasario 
16-osios paminėjimą. Minėji
mas visada ruošiamas vasario 
16-tą, nesvarbu kada ji išpuo
la. Šį vakarą suruošė Jaunimo 
centro valdyba ir Akademinio 
Skautų sąjūdžio Čikagos filis
terių skyrius, kuriam vado
vauja fil. Ramoną Kaveckaitė. 

Minėjimą pradėjo Jaunimo 
centro direktorė Milda Šatie
nė, dalyvius pakviesdama su
giedoti Lietuvos himną ir tylos 
minute pagerbti žuvusius už 
Lietuvos laisvę. Himną vedė 
„Lakštutės" dainininkės Agnė 
Gedvilaitė, Asta Lapinskaitė 
ir Karolina Grauslytė. 

Pranešimą skaitė JAV LB 
Socialinių reikalų tarybos dar
buotoja žurnalistė Aldona 
Šmulkštienė. Ji pabėžė, kad 
šią šventę švenčia visa Lietu
va ir po visą pasaulį išsiblaškę 
lietuviai, nes tai yra mūsų 
tautiškumo ir valstybiškumo 
stiprinimo šventė. Ši diena 
yra taip pat džiaugsmo šven
tė, nes turime laisvą ir nepri
klausomą Lietuvą, nors ji šiuo 
metu turi daug vidinių ne
sklandumų, ypač ekonominėje 
srityje. 

Prelegentė iškėlė mintį, kad 
švenčiant nepriklausomybės 
atkūrimo šventę yra gera pro
ga susimąstymui, padarant 
sąžinės sąskaitą, kuomi mes 
patys prisidėjome prie Lietu
vos gerovės kėlimo. Ar užten
kamai dejom pastangų išlai
kant lietuvybę? Prisidėti nie
kada nėra vėlu. Galėtume pa
sirinkti darbus, kurie yra arti
mesni širdžiai, pvz., remti bu
vusius Lietuvos partizanus, 
lietuvišką spaudą, dalyvauti 
lietuviškoje veikloje, remti lie
tuviškas mokyklas, padėti lie-
tuvoje esančioms bibliotekoms 
ir našlaičiams. Reikėtų taip 
pat skatinti išeivijos jaunimą, 
kad jis susirašinėtų su Lietu
vos jaunimo organizacijų na
riais — ateitininkais, jaunalie
tuviais ir skautais. Vedant su
sirašinėjimą išsivystytų abi
pusis bendradarbiavimas, 
skirtingose valdymo sąlygose 
augusio jaunimo nuomonių 
pasikeitimai. Neturėtų būti 
užmirštas moralinių ir religi
nių klausimų gvildenimas. 

Džiugu, kad pagrindinės vi
suomeninės organizacijos su
tarė veikti bendrai siekiant 
pagelbėti Lietuvai įstoti į Eu

ropos Sąjungą ir NATO. Bend
romis jėgomis veikiant, tikrai 
daugiau bus nuveikta. Lietu
vos himno žodžiai sako tą pa
tį: „Vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi". 

Išeivijoje gyvenančius tau
tiečius labai veikia gyvenamo 
krašto vedama politika, sieki
mas užmiršti praeitį ir pasi
nerti į šio krašto religinę, po
litinę ir visuomeninę veiklą. 
Išeivijos lietuviai neturi nieko 
prieš prieš šio krašto siekius, 
bet mūsų tautiečių tikslas yra 
išlikti lietuviais, nepamirštant 
savo kalbos, papročių ir gar
bingos istorijos. Reikia pasi
džiaugti, kad atvyksta naujų 
lietuvių pulkai, kurie tęs mū
sų išsilaikymo pastangas to
liau. Kartais tenka išgirsti, kad 
tarp ankstyvesniųjų emig-
ranĮtų ir dabartinių atsiranda 
nesutarimai. Manyčiau, kad 
tai yra labai normalu. Anksty
vieji, politiniai emigrantai iš
gyveno daugiau kaip 50 metų 
demokratiniame krašte su vi
sokiomis laisvėmis ir atvirų 
nuomonių išreiškimu, šių die
nų emigrantai, atvykstantys 
iš Lietuvos, išgyveno 50 oku
pacijos metų, kur laisvas žo
džio pareiškimas buvo neįma
nomas. Mūsų visų tikslas yra 
dirbti vieningai Lietuvos ne
priklausomybės tęstinumo ir 
lietuvybės išlaikymo išeivijoje 
labui. Nekreipiant dėmesio į 
išsišokėlius, turime labai gra
žių pavyzdžių, kur anksčiau ir 
dabar atvykę tautiečiai gra
žiai bendradarbiauja. Naujai 
atvykę yra įsijungę į Lietuvių 
Bendruomenę, ALTo, Lietuvos 
Vyčių gretas. Yra net dešimt 
apylinkių, kurioms vadovauja 
naujai atvykę mūsų tautiečiai. 
Jie leidžia savo laikraštį 
„Amerikos lietuvis", vadovau
ja Amerikos Lietuvių televizi
jai, įsijungė į tautinių šokių 
vienetus, vadovauja chorams, 
dalyvauja Lietuvių operos pa
statymuose, dėsto lituanisti
nėse mokyklose ir t.t. Pavyz
džiui, Čikagos šeštadieninę li
tuanistinę mokyklą lanko 95 
proc. vaikų, kurių tėvai nese
niai atvykę iš Lietuvos. Jiems 
dėsto Lietuvoje išsimokslinu
sios mokytojos. Lemonto Mai
ronio lituanistinėje mokykloje 
taip pat yra daug mokinių, 
kurių tėvai atvyko iš Lietuvos. 
Taip pat džiugu, kad anksty
vesnės emigracijos lietuvių 

vaikai, čia gimę ir augę, savo 
vaikus siunčia į lituanistines 
mokyklas, nes nori, kad jie 
nepamirštų senelių bei pro
senelių krašto. Lituanistinės 
mokyklos rengia Vasario 16-
tos ir Kovo 11-tos minėjimus. 
Tad paduokim vienas kitam 
ranką ir eikim Lietuvos keliu. 

Vasario 16-oji ir ateinanti 
Kovo 11-oji mums primena, 
kad Lietuvos nepriklausomy
bės išsaugojimas ir lietuvybės 
išlaikymas išeivijoje yra tik 
mūsų pačių rankose. 

Prelegentė pranešimą užbai
gė panaudodama kun. Arvydo 
Zygo pasakytas mintis: „Ne
klauskime, ko Lietuva dar 
nepadarė, kas joje yra bloga, 
bet klauskime patys savęs, 
kuo mes galime padėti, kad 
joje įsigyventų meilė artimui". 

Po pranešimo prieita prie 
meninės programos, kurią at
liko Akademinio Skautų są
jūdžio filisterės. Fil. Rita Li-
kanderytė-Rašymienė, fil. Bi
rutė Vindašienė ir „Lakštutės" 
jaunų dainininkų choras, va
dovaujamas muzikės Dalios 
Gedvilienės. 

Rita padeklamavo Bernardo 
Brazdžionio poezijos eiles „Aš 
čia gyva" ir „Lietuvos vardas", 
o Birutė paskaitė savo kūry
bos eiles „Kai sugrįšiu į Tė
vynę". 

„Lakštutės" jaunųjų choras, 
susidedantis iš 9 mergaičių ir 
5 berniukų, padainavo 6 vai
kiškas daineles — „Du gaide
liai", „Myliu savo tėvynę", „Ro
gių kelias", „Nykštukai", „Žvė
reliai" ir dar keletą. Solo dai
navo Mante Baliutavičiūtė. 
Akompanavo Dalia Gedvilie
nė. 

Vasario 16-osios paminėji
mas buvo užbaigtas giesme 
„Lietuva brangi" ir daina 
„Ąžuolai žaliuos". Jas dainavo 
visi minėjimo dalyviai. 

Jaunimo centro direktorė 
Milda Šatienė padėkojo Aldo
nai Šmulkštienei už skaitytą 
pranešimą, kuris buvo pilnas 
meilės žodžių visiems, ir pro
gramų atlikėjoms, įteikdama 
žydinčias gėles, o jauniesiems 
dainininkams šokoladinių 
raudonų širdelių, kurias nu
pirko Milda ir Dalia Šatai. Ji 
taip pat nuoširdžiausią padė
ką išreiškė Jaunimo centro 
moterų vienetui už užkandžių 
dalyvių pasisvečiavimui pa
ruošimą. Vienetui vadovauja 
Anelė Pocienė, jai talkina ke
liolika darbščių „bitelių", ku
rios neša palaimą Jaunimo 
centrui. Antanas Paužuolis 

• 27 centai skambinant 
Lietuvą, 5.5 cnt JAV, 24 vai 
per parą, 7 dienas per savai 
tę, 6 sekundžių intervalai 
Jokių mėnesinių mokesčių 
Tikslus apskaičiavimas. Koky 
biškiausias ryšys. Paslauga be 
apgaulės. Kreipkitės vakarais 
lietuviškai i TRANSPOINT 
atstovą su 8 metų patirtimi 
tarptautiniuose ryšiuose. Tel. 
708-386-0566. TRANSPOINT 
— patikimiausias ryšys su 
Lietuva bei visu pasauliu! 

.Jaunimo centre vykusios Vasario 16-osios Šventes programos atlikėjai ir Jaunimo centro valdybos nariai. I eilėje 
iš kaires Dalia Šataite; Dalia Gedvilienė, ,,Lakštutės" choro vedėja; Milda Šatiene, Jaunimo centro direktore, ir 
'inli programos atlikusi fil Birute Vindašienė II eilėje iš kairės: Anelė Pociene, JC moterg klubo pirmininkė; fil. 
Kita Likanderyte-Rašymienė, programos atlikėja, ir Aldona Šmulkštienė, paskaitininke. Zigmo Degučio nuotr. 

Mažieji . . lakstutes" dainininkai, atlikę menine dali [>er Vasano 16-osios minėjimą Jaunimo centre Vaikų va
dovo Dalia Gedviliene Zigmo Degučio nuotr 


